
Cod. Delib: GCH10506VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 137 del 06/10/2022

        Oggetto:
        PROPOSTA DI  ADOZIONE DEL  REGOLAMENTO  DEL  GARANTE  DEL  VERDE,  DEL
SUOLO E DEGLI ALBERI

        L'anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di ottobre, a partire dalle ore 14.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GCH10506VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  136/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso:
• Che il Comune di Cosenza è da tempo proiettato sullo sviluppo degli spazi verdi urbani e

sul contenimento del consumo di suolo pubblico, assegnandogli un importante valore al
fine di  garantire un miglioramento della  qualità  dell’ambiente,  della  vita  dei  cittadini  e
della vivibilità della città;

• Che a tal fine si reputa opportuno introdurre la figura del “Garante del verde, del suolo e
degli  alberi”,  al  quale  assegnare  compiti  specifici tramite  l’adozione  di  apposito
“REGOLAMENTO DEL GARANTE DEL VERDE, DEL SUOLO E DEGLI ALBERI”
di seguito denominato “Regolamento”;

Avuto riguardo del fatto 
• che il “Garante del Verde” nasce dalla duplice esigenza di promuovere una cittadinanza

attiva e  di  favorire  l’elevata  sensibilizzazione e  responsabilità  sulla  cura  e  gestione del
verde, nonchè la salvaguardia del consumo del suolo, quale preziosa risorsa da preservare
per le future generazioni per fini sociali e migliore qualità della vita;

Dato  atto  che  nella  proposta  di  Regolamento  in  esame,  si  precisa  che  le  funzioni  del  Garante
dovranno essere le seguenti:

a) Vigilare  a  livello  cittadino  sulla  corretta  applicazione  delle  normative  di
riferimento in materia di consumo del suolo e di tutela del verde;

b) Contribuire a garantire la salvaguardia del consumo di suolo e l’incremento del
verde e degli alberi esistenti;

c) Promuovere azioni volte a consentire l’ascolto e la partecipazione della cittadinanza,
comprese
iniziative di sensibilizzazione pubblica;

d) Nel rispetto dei principi dell’attività amministrativa e di non aggravamento del
procedimento,  attivare  adeguate  forme  di  pubblicità,  diverse  da  quelle  già
stabilite dalle norme vigenti, per progetti di interventi, pubblici e privati, anche
nel caso in cui sia prevista l’adozione di una variante allo strumento urbanistico
vigente;

e) Monitorare e verificare i dati forniti dagli uffici comunali relativi all’evoluzione
del consumo di suolo e alla quantità e qualità del verde nel territorio comunale
utilizzando  gli  strumenti  di  gestione  degli  uffici  comunali  e  regionali  di
controllo (L.10/2013);

f) Vigilare  sull’evoluzione  del  consumo  di  suolo  e  sulla  dotazione  di  superfici
verdi, di alberi e sul loro incremento;

g) Informare  la  cittadinanza  sull’evoluzione  della  situazione  del  territorio  in
termini di variazione del consumo di suolo, della dotazione di superfici verdi e
della quantità di alberi esistenti;

h) Segnalare  ai  competenti  organismi  dell’Amministrazione,  nonché  a  quelli
territoriali le iniziative volte a salvaguardare la riduzione del consumo di suolo,
lo sviluppo del verde  e degli alberi;

i) Venire  consultato  e  informato  dagli  uffici  comunali  sulle  iniziative  di



Cod. Delib: GCH10506VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

compensazione legate al consumo di suolo;
j) Sensibilizzare ed educare i cittadini attraverso iniziative mirate soprattutto nelle

scuole, promuovendo e divulgando, con ogni mezzo e modo che saranno ritenuti
opportuni;

Dato Atto che nel Regolamento si precisa che, il Garante svolgerà il proprio incarico a
carattere  onorifico,  avvalendosi  di  spazi  comunali  appositamente  individuati  e  con
l’ausilio  delle  strutture  tecniche  dei  Settori  competenti  per  materia,  compatibilmente
con l’esercizio delle funzioni di istituto dei settori stessi;

VISTI
il  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000  –  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti
Locali;
il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici;
il Decreto Legislativo n° 152 del 3 aprile 2006 – Norme in materia ambientale;

SI PROPONE

All’onorevole Giunta di Deliberare

1. per le ragioni di cui in narrativa, l’adozione del “REGOLAMENTO DEL GARANTE DEL
VERDE, DEL SUOLO E DEGLI ALBERI –VALUTAZIONE E DETERMINAZIONI”;

2. di rimettere la proposta di “Regolamento” alla valutazione del Consiglio Comunale, ai fini
delle determinazioni di propria competenza;

3. di dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/09/2022 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. per le ragioni di cui in narrativa, l’adozione del “REGOLAMENTO DEL GARANTE DEL
VERDE, DEL SUOLO E DEGLI ALBERI –VALUTAZIONE E DETERMINAZIONI”;

2. di rimettere la proposta di “Regolamento” alla valutazione del Consiglio Comunale, ai fini
delle determinazioni di propria competenza;

3. di dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: GCH10506VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GCH10506VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/10/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 06/10/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/10/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


